
Revisionsverkets ställningstaganden 

Stöd för civilsamhällesorganisationernas 
utvecklingssamarbete 

Revisionen riktades till det stöd som utrikesministeriet beviljar för finländska 
civilsamhällesorganisationers utvecklingssamarbete. Genom att stödja 
civilsamhällesorganisationer som bedriver utvecklingssamarbete strävar Finland 
efter att stärka civilsamhällen i utvecklingsländer och på så sätt främja sina 
utvecklingspolitiska mål. I budgeten för 2025 beviljade riksdagen 98 miljoner euro 
för civilsamhällesorganisationernas utvecklingssamarbete. 

Utrikesministeriet ansvarar för det finländska utvecklingssamarbetet samt 
beslutar om understöd till civilsamhällesorganisationer. I revisionen bedömdes 
hur goda förutsättningar utrikesministeriet har skapat för 
civilsamhällesorganisationernas utvecklingssamarbete som en del av Finlands 
utvecklingspolitik.  

Revisionen inleddes eftersom understödet till civilsamhällesorganisationer har 
stor statsfinansiell betydelse och understödsbeloppet och dess andel av anslaget 
för utvecklingssamarbete har ökat. 

Stöd till civilsamhällesorganisationer beviljas i huvudsak 
stora organisationer 

Betydelsen av civilsamhällesorganisationernas utvecklingssamarbete har 
framhävts starkt i de handlingar som styr utvecklingspolitiken. Understödet till 
civilsamhällesorganisationer har höjts i enlighet med riktlinjerna och understödets 
andel av anslagen för utvecklingssamarbete har ökat tydligt. Ökningen av anslagen 
har kanaliserats nästan helt och hållet till programstöd, till vilket 80 procent av 
stödet till civilsamhällesorganisationer har riktats. Även denna ökning av 
programstödets andel motsvarar de utvecklingspolitiska riktlinjerna. 

Villkoren och de administrativa kraven för programstödet kan närmast 
uppfyllas av stora och etablerade organisationer. Inom projektstödet, som är 
avsett för små och medelstora organisationer, har både antalet sökande och 
ansökningar minskat betydligt och understöden har i stor utsträckning 
koncentrerats till vissa organisationer. Dessa förändringar strider delvis mot den 
mångfald som i styrdokumenten nämns som ett av 
civilsamhällesorganisationernas kännetecken. Även prioriteringen som stöder 
handeln enligt redogörelsen för internationella ekonomiska relationer och 
utvecklingssamarbete kan leda till att mångfalden minskar hos finländska 
civilsamhällesorganisationer som bedriver utvecklingssamarbete. 
 
 



Organisationerna anser i regel att verksamheten vid 
enheten för det civila samhället är bra 

Enheten för det civila samhället, KEO-30, som ansvarar för utrikesministeriets stöd 
till civilsamhällesorganisationer, har i tillräcklig utsträckning stött 
civilsamhällesorganisationernas utvecklingssamarbete med de resurser och i de 
strukturer som enheten har tillgång till. Enheten har skött förvaltningsprocessen 
för understöden på ett adekvat sätt. Å andra sidan är ansökningsprocessen för 
understöd tung och helhetsbedömningen som ingår i beviljandeprocessen är 
delvis inte transparent. Organisationernas bedömning av enhetens verksamhet är 
i regel god. 

Sambandet mellan stödet till civilsamhällesorganisationer och 
utvecklingspolitiken förblev delvis oklart vid revisionen. I den uppgift som enheten 
för det civila samhället har framhävdes mer förvaltningen av statsunderstöd än 
expertisen inom utvecklingspolitiken.  Särskilt den personalomsättning som 
utrikesministeriets karriärrotation medför och visstidsanställningar som påverkar 
samarbetet mellan ministeriet och organisationerna lyftes fram i revisionen som 
faktorer som försvårar enhetens verksamhet. Enligt skrivningen i 
regeringsprogrammet förskjuts tyngdpunkten i utvecklingssamarbetet till de 
inhemska civilsamhällesorganisationernas arbete. Därför är det allt viktigare att 
organisationernas utvecklingssamarbete anknyter till det övriga 
utvecklingssamarbetet. 

Civilsamhällesorganisationernas utvecklingssamarbete 
producerar mycket resultatinformation som inte utnyttjas 
till alla delar 

Utrikesministeriet har utarbetat omfattande krav på att producera uppföljnings- 
och utvärderingsinformation om statsunderstödets användning och om 
verksamhetens resultat. Organisationerna har producerat rikligt med 
uppföljnings- och utvärderingsinformation i enlighet med ministeriets krav. 

Produktionen av information förbrukar rikligt med resurser hos organisationer 
och deras lokala partner, men med nuvarande datahanteringssystem kan 
informationen utnyttjas endast delvis. Ministeriet har inga systematiska 
förfaranden för att verifiera den information som organisationerna producerar. 
Ministeriet har gjort relativt få uppföljningsbesök och rapporteringen om besöken 
har inte varit systematisk. 

I förvaltningen av understöd är det nödvändigt att 
säkerställa utomstående sakkunnigas oberoende och 
precisera tillsynsförfarandena 

Bedömningen av ansökningar och beslut om statsunderstöd är 
statsbidragsmyndighetens grundläggande uppgift, som vid utrikesministeriet 
sköts av enheten för det civila samhället. Uppgiften upprepas under varje 



ansökningsomgång. Den grundläggande uppgiften framhävs ytterligare i och med 
reformen av utrikesförvaltningen som inleddes 2024 och som har centraliserat 
statsunderstöden till enheten för det civila samhället. Vid revisionen framkom att 
enheten för det civila samhället inte har fått tillräckligt med nödvändiga 
stödtjänster för att förvalta understöden. 

Utrikesministeriet har anlitat utomstående sakkunniga för handläggningen av 
understödsansökningarna och övervakningen av understöden. De utomstående 
sakkunniga har som uppgift bland annat att bedöma och klassificera sökande och 
ansökningar. Av materialet framgår inte varför det ansågs nödvändigt att lägga ut 
bedömningen av vissa delar och hur dessa utlagda delar anknyter till helheten. 

Vid revisionen observerades att ministeriet har använt samma 
redovisningskedja både i bedömningen av understödsansökningar och i 
övervakningen av hur understöden används, vilket kan försämra trovärdigheten i 
övervakningen. Utomstående sakkunnigas oberoende hade inte säkerställts på ett 
dokumenterat sätt. 

Utrikesministeriet hade inte heller utarbetat någon granskningsplan för 
genomförandet av de revisioner som avses i statsunderstödslagen. 
Dokumenteringen av statsbidragsmyndighetens tillsynsåtgärder var inte till alla 
delar systematisk. Det vore motiverat att precisera användningen av review-
granskningar som skaffas som köpta tjänster som en del av utrikesministeriets 
tillsynssystem för understöd för utvecklingssamarbete. 

Revisionsverkets rekommendationer 

1. Utrikesministeriet säkerställer att ministeriet har tillräcklig kompetens och 
tillräckliga resurser för att förvalta statsunderstöd. 

2. Utrikesministeriet utvecklar resultatrapporteringen så att informationen 
bättre kan utnyttjas av ministeriet och organisationerna. 

3. Utrikesministeriet utreder dokumenterat utomstående sakkunnigas 
oberoende och differentierar vid behov olika aktörers uppgifter i anslutning 
till beredningen av understödsskedet och övervakningen av användningen. 
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